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ANOTACE

Práce se zabývá částí problematiky v ABAsim architektuře. Vysvětluje některé
potřebné pojmy z oblasti simulací a oblasti Petriho sítí, ale hlavně je věnována
podtřídě barvené Petriho sítě tzv. ABA-CPN, která je navržena a použita jako
rozhodovací logika manažerů agentů. Cílem práce je pro tuto podtřídu vytvořit
interpreta, který dokáže provést na této síti evoluci.
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1. Úvod
Jednou z možných a používaných architektur simulačních modelů je
architektura označovaná jako ABAsim (agentově orientovaná architektura
simulačních modelů). Tato architektura, jak už název napovídá, je složena z tzv.
agentů, kteří mezi sebou mohou komunikovat. Ústředním článkem každého
agenta je manažer, který má na starosti rozhodování. A právě jednou
z možností, jak vytvořit rozhodovací logiku, je použití specielně navržené
podtřídy barvené Petriho sítě ABA-CPN. Cílem této práce je vytvořit interpreta,
který dokáže mimo jiné hlavně realizovat evoluci tohoto typu sítě.

Tato diplomová práce má následující hlavní cíle: Vytvořit editor pro ABA-CPN,
jenž dokáže pracovat s xml soubory běžně používané nástrojem CPN Tools.
V editoru bude možná verifikace ABA-CPN podle vysvětlené definice. Dalším
cílem je vytvoření interpreta ABA-CPN, který dokáže graficky znázornit evoluci
sítě. Tento interpret musí mimo barev značek sledovat i jejich instance.
Posledním cílem je propojení vytvořeného editoru s diplomovou prací, na které
pracoval Bc. Jiří Engliš, zabývající se výpočtem stavového prostoru ABA-CPN.

V této diplomové práci bude postupně vysvětlena potřebná teorie z oblastí
Petriho sítí a ABAsim architektury. Dále bude detailně vysvětlena podtřída ABA-
CPN, evoluční pravidla a konvence pro popis sítě. Další část se věnuje návrhu
a vysvětlení některých částí vytvořeného softwaru, jako je např. verifikace sítě.
V poslední části bych se chtěl věnovat testování vytvořeného produktu na
demonstračních příkladech.
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2. ABAsim architektura
Tato kapitola je věnována definici ABAsim architektury, což je jedna z možných
architektur simulačních modelů. Budou zde vysvětleny základní stavební
kameny této architektury a také její fungování. Nejprve jsou zde ale uvedeny
a vysvětleny potřebné pojmy z oblasti modelování a simulace. Tato kapitola je
inspirována citovaným zdrojem [2].

2.1. Základní pojmy z oblasti modelování a simulace
Pro správné pochopení dalších částí této kapitoly je důležité definovat základní
pojmy z oblasti modelování a simulace.

Abstrakce a systém
Abstrakci si můžeme představit jako vymezení pouze některých aspektů
zkoumaného objektu, které jsou pro nás důležité, a ostatní aspekty zanedbáme.
Nezanedbané aspekty jsou vybírány takovým způsobem, že jsou zvládnutelné.
V oblasti modelování a simulace se abstrakci říká systém. Můžeme také říci, že
na zkoumaných objektech jsou vymezovány systémy.

Okolí systému
Okolí zkoumaného objektu představuje okolní objekty reálného světa, které sice
nejsou předmětem zkoumání, ale přesto jsou důležité pro jejich vztah ke
zkoumanému objektu. Proto je důležité uvažovat i jejich existenci a vlastnosti.
Abstrakce okolí zkoumaného objektu se nazývá okolí systému.

Statický a dynamický systém
Ve statickém systému se abstrahujeme od významu času. Naproti tomu je tu
dynamický systém, který význam času nezanedbává. Čas je tu chápán ve smyslu
klasické „newtonovské“ (nikoliv kvantové) fyziky. Časová existence
dynamického systému je dána množinou okamžiků, ve které dynamický systém
existuje.

Model
Modelem v oblasti modelování a simulace je myšlena určitá analogie mezi
modelovaným systémem (originálem) a modelujícím systémem. Vztah obou
systémů je dán tím, že každému prvku PO originálu je přiřazen prvek PM
modelujícího systému. Každému atributu aO prvku PO je přiřazen atribut aM
prvku PM, přičemž pro hodnoty atributů aO a aM je dána nějaká relace.

Simulační model
Pokud jsou modelovaný i modelující systém statické systémy, jedná se o statický
model. Ale v oblasti simulace se uplatňují pouze tzv. simulační modely, pro které
musí platit:

1. Modelovaný systém (originál) i jeho modelující systém jsou dynamické
systémy.
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2. Existuje zobrazení τ existence originálu do existence modelujícího systému.
Je-li t1 časový okamžik, v němž existuje modelovaný systém O, je mu
přiřazen τ(t1) = t2, v němž existuje modelující systém M, a tak je zobrazením
τ přiřazen i stavu OS1(t1) = Os1 systému O stav MS2(t2) = Ms2 systému M.

3. Mezi stavy Os1 a Ms2 jsou splněny požadavky na vztahy mezi prvky a jejich
atributy, jak již bylo uvedeno při definici modelu.

4. Zobrazení τ je neklesající. Pokud nastane stav Os originálu před nějakým jeho
jiným stavem Os, pak stav, který odpovídá v modelujícím systému stavu Os,
nastane před stavem, který odpovídá stavu Os (nebo mohou nastat
současně). Tento požadavek vyjadřuje nutnost dodržovat vztahy kauzality
z originálu i v modelujícím systému.

Můžeme tedy říci, že model váže dva systémy, jejich prvky i atributy a pokud se
jedná o simulační model, tak i samotnou existenci obou systémů.

V praxi se pod pojmem model rozumí modelující systém. U simulačních modelů
se běžně používají místo modelovaného a modelujícího systému pojmy
simulovaný a simulující systém. Podobně jako tomu bylo v případě modelujícího
systému se místo simulujícího systému používá termín simulační systém nebo
simulátor.

Modelování
Modelování ve smyslu výzkumné metody/techniky představuje nahrazení
zkoumaného systému (originálu) jeho modelujícím systémem (modelem) za
účelem získání informací o originálu pomocí pokusů s modelem.

Simulace
Simulace je výzkumná technika/ metoda, jejíž podstatou je, podobně jako tomu
bylo u modelování, nahrazení zkoumaného systému jeho simulujícím systémem
s cílem získat pomocí pokusů se simulujícím systémem informace o původním
systému. Aby se jednalo o simulaci, je důležité, aby zkoumaný i simulující
systém byly dynamickými systémy.

Architektura simulačních modelů
Architektura simulačních modelů jako pojem je chápan dosti volně, proto jsou
zde uvedeny alespoň dva aspekty, které architekturu simulačních modelů
charakterizují:

 Základní „stavební kameny“, tj. základní strukturální funkčně-akční
jednotky, s jejichž pomocí je simulační model vystavěn (např. událost,
aktivita, proces, agent, atd.).

 Realizace alokace simulačního výpočtu na výpočetní jednotky (procesory
resp. počítače): monolitická architektura realizuje simulátor na
jednoprocesorovém počítači, paralelní resp. distribuovaná architektura je
realizována na víceprocesorovém počítači, resp. na více počítačích v rámci
počítačové sítě.
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2.2. Popis ABAsim architektury
Základním stavebním kamenem ABAsim architektury je agent. Jelikož sama
problematika agentů je pro tuto práci velice důležitá, je zde tento pojem
detailně popsán a vysvětlen.

Základní popis agenta
Agent je zapouzdřený počítačový systém zasazený do nějakého okolí, který
v něm pružně a autonomně působí za účelem plnění daného cíle, přičemž za
jeho klíčové vlastnosti považujeme:

1. autonomnost, tj. agent může pracovat zcela samostatně bez vnějších vlivů na
své chování a zcela řídit své výkony a kontrolovat vlastní vnitřní stav,

2. společenské chování, které se projevuje v komunikaci a interakci s okolím
(jinými agenty nebo člověkem) pomocí jistého komunikačního mechanizmu,

3. reaktivitu tj. reakce na okolní podměty a

4. iniciativnost, tj. agent pouze nereaguje na okolní podměty, ale je také
schopen vyvinout cíleným chováním iniciativu vůči svému okolí (podpora
schopnosti učit se).

Pojem „zapouzdřený počítačový systém“ může znamenat čistě softwarovou
realizaci agenta (softwarový agent), ale není to podmínkou. Agent může
obsahovat i hardwarové komponenty.

Rozdělení agentů
Agenty můžeme dělit podle několika základních kritérií:

1. Podle mobility, tj. podle toho, zda mohou cestovat i v rámci počítačových sítí.
Tyto agenty potom dělíme na statické („žijí pouze na jednom počítači“) a na
mobilní agenty (mají možnost v rámci sítě cestovat).


[…]


 Vybrání více prvků po jednom – Kliknutím na libovolný prvek grafu:

▫ Bez stisknutých modifikačních kláves jej vyberete. Pokud ještě není
vybraný, zruší se jakýkoliv předchozí výběr.

▫ Se stisknutou klávesou Ctrl jej přidáte do výběru.

▫ Se stisknutou klávesou Shift jej odeberete z výběru.

▫ Se stisknutými klávesami Ctrl a Shift jejich výběr invertujete.

 Vybrání více prvků najednou – Stiskem levého tlačítka myši v prázdné
ploše grafu a zahájením tažení myši se zobrazí výběrový obdélník.
Při uvolnění tlačítka jsou ovlivněny všechny prvky, které zasahují do oblasti
obdélníku:

▫ Bez stisknutých modifikačních kláves všechny prvky vyberete. Jakýkoliv
předchozí výběr se zruší.

▫ Se stisknutou klávesou Ctrl všechny prvky přidáte do výběru.

▫ Se stisknutou klávesou Shift všechny prvky z výběru odeberete.

▫ Se stisknutými klávesami Ctrl a Shift invertujete výběr všech prvků.

 Zrušení celého výběru – Kliknutím do prázdné plochy grafu
bez modifikačních kláves se zruší aktuální výběr.

Existují dvě možnosti, jakými aplikace umožňuje posunování prvků. Při posunu
se uplatňuje neviditelná mřížka, ke které se prvky přichytávají.

 Posunování vybraných prvků. Pokud bez stisknutých modifikačních kláves
stisknete levé tlačítko myši nad libovolným vybraným prvkem a započnete
táhnutí, zobrazí se obrysy všech vybraných prvků. Tyto obrysy vyznačují
novou pozici vybraných prvků. Po uvolnění tlačítka myši se prvky
na označená místa přesunou. Označené ukotvené prvky se přesunou podle
obrysu. Neoznačené se posunou podle jejich kotev.

 Posunování prvků podle souřadnice. Pokud stisknete levé tlačítko myši
v liště globálního posunování a započnete táhnutí, zobrazí se čára. Tato čára
představuje hranicí, za kterou jsou všechny prvky, které se pohnou,
nezávisle na tom, zda jsou vybrané. Posunou se o tolik a v tom směru, o kolik
a kterým směrem se posunul kurzor myši před tím, než jej uvolníte.
Horizontální lišta slouží k posunování prvků napravo od hranice
v horizontálním směru, vertikální pak k posunování prvků pod hranící
ve vertikálním směru. Ukotvené prvky se nepohnou samostatně, nýbrž podle
jejich kotev.
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Přerušení výpočtu
Probíhající výpočet stavového prostoru je možné přerušit. Při výpočtu se
zobrazí přerušovací dialog s jedním tlačítkem. Pokud se toto tlačítko zmáčkne,
je výpočet přerušen. Při přerušení výpočtu zůstává graf stavového prostoru i síť
CPN, ze které se počítal ve stejném tvaru, jako před začátkem výpočtu. Pokud se
tlačítko dialogu nezmáčkne, zmizí dialog ihned po tom, co je stavový prostor
dopočítán.

Nastavení aplikace
K nastavení aplikace slouží nastavovací dialog, který lze vyvolat z nabídky
Možnosti.

Obrázek 56 – Nastavení ABA-CPN stavové prostory

Lze nastavovat:

 Šířku vrcholů grafu. Výška vrcholu je odvozena z velikosti písma.

 Rozměry prvků výpisu stavu.

 Šířku mřížky, ke které se prvky přichytávají.

 Maximální vzdálenost kurzoru od hrany, pro kterou se kliknutí počítá jako
kliknutí na hranu. Pokud je kurzor při kliknutí od hrany blíž než tato
vzdálenost, je kliknutí považováno za kliknutí na hranu.

 Velikost písma.

 Barvy všech prvků grafu ve všech situacích.
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Zpráva o stavovém prostoru
Zprávu o stavovém prostoru lze zobrazit v samostatném dialogu.

Obrázek 57 – Zpráva o stavovém reportu

Dialog se skládá z needitovatelného textového pole, které obsahuje zprávu,
tlačítko, které umožňuje uložení zprávy, a tlačítko, které dialog zavírá. Zpráva
obsahuje následující informace:

 Datum a čas, ve kterém byl stavový prostor vypočítán.

 Počet vrcholů grafu.

 Počet hran graf.

 Počet výchozích vrcholů grafu.

 Počet terminálních vrcholů grafu.

 Počet terminálních vrcholů grafu, které neodpovídají korektní specifikaci
terminálního stavu sítí ABA-CPN. Tzn. vyskytují se v něm značky na místě,
které není výstupní.

 Maximální počty značek na místech a jaké značky to byly. Značky z jednoho
stavu jsou odděleny čárkou (","). Za seznamem je uvedeno číslo stavu,
pro který tato situace nastala. Pokud bylo stavů, ve kterém místo dosáhlo
maximálního počtu značek více, jsou jednotlivé stavy oddělené novým
řádkem.

 Seznam koncových stavů, s tím, že nekorektní jsou označeny podtržítky.
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 Seznam přechodů, které nebyly odpáleny při žádném průchodu
z libovolného počátečního stavu

Ostatní poznámky
Zde jsou sepsány poznámky a chyby, které se při vývoji zatím nepodařilo
odstranit.

 Po výpočtu občas zůstane viditelný přerušovací dialog, přestože už je graf
vykreslený. Toto je způsobeno selháním koncové synchronizace. Dialog však
zmizí, pokud přes něj přejedete myší nebo pokud jej učiníte aktivním oknem.

 Při přerušení se může objevit chyba, která hlásí, že se nepodařilo porovnat
dva prvky v poli. Toto je způsobeno tím, že přerušení nastalo v nevhodný
okamžik při porovnávání. Na další běh aplikace tato chyba vliv nemá a může
být ignorována.