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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Zadaný odborný problém spočívá v návrhu, implementaci a ověření funkčnosti
softwarového nástroje pro interpretaci ABA-CPN sítí (ABA-CPN představuje podtřídu
barvené Petriho sítě).

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Diplomant úspěšně navrhl, implementoval a ověřil správnou funkčnost softwaru pro
budování, verifikaci a interpretaci ABA-CPN sítí.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Správnost navrženého řešení problému byla prokázána úspěšným ověřením funkčnosti
softwaru pro budování, verifikaci a interpretaci ABA-CPN sítí.

4. Splnění cílů diplomové práce

Cíle diplomové práce byly splněny v plném rozsahu.

5. Kvalita textu diplomové práce

Text diplomové práce je celkově zpracován na velmi dobré úrovni.

6. Nejasnosti a připomínky k diplomové práci

U obhajoby diplomové práce doporučuji uvést potenciální aplikační oblasti pro využití
ABA-CPN sítí.

7. Klasifikační ohodnocení diplomové práce

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním
stupněm v Ý bor n ě.
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